
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Deliberazione n° 25  

 

Del 28/06/2018 

 

Copia Deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza Straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica - 
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione/Adozione della nuova Carta dei  Diritti della Bambina.  

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno Ventotto del mese di Giugno, dalle ore 17:50 a seguire, nella sala 

delle adunanze consiliari. 

Convocata con appositi avvisi, spediti a domicilio ai Consiglieri Comunali, gli stessi così risultano 

all’appello nominale: 

 

 
N° CONSIGLIERE PRES. ASS. N° CONSIGLIERE PRES. ASS. 

1 
PUTAME PIETRO 

Sindaco X 
 

8 TEDESCO MARIA X 
 

2 SENESE SEBASTIANO 
X 

 9 FIOZZO GREGORIO  

ANGELO 
 

X 

3 
CALISTO FRANCESCO 

Presidente C.C. X 
 

10 SERIO DOMENICO X  

4 PROCOPIO FRANCESCO X 
 11 GIAMPA’ DOMENICO  X 

5 DE SANDO NICOLA 

EVARISTO 

X  12 DAVOLI GIOVANNI  
X 

6 MELITO GIOVANDOMENICO X 
 13 DAVOLI ANDREA  X 

7 BUCCAFURNI ALESSANDRA X 
     

 
Assegnati: 13 

 In carica: 13 

Assenti n. 04 

Presenti n. 09 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

 

La seduta è pubblica. 

PRESIEDE il Presidente del Consiglio Comunale Dott. Francesco Calisto, il quale, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 

all’ordine del giorno sopra indicato. 

 

 



 

IL PRESIDENTE DEL C.C. 

 

Dott. Francesco Calisto introduce il 5° punto  dell’o.d.g. e invita il Sindaco Dott. Pietro Putame, 

peraltro Responsabile dell’Area dei Servizi Sociali a relazionare in merito, evidenzia che si rende 

necessario procedere all’approvazione/adozione  della Nuova Carta dei Diritti della Bambina; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’associazione femminile e movimento di opinione FIDAPA BPW Italy e                    

l’espressione italiana della Federazione americana Business and Professional Women nata nel 1919, 

nell’ambito delle proprie prerogative statutarie, FIDAPA BPW Italy presenta e propone agli Enti locali 

l’adozione della Nuova Carta Dei Diritti della Bambina, con l’obiettivo di stimolare la diffusione di 

una cultura nel rispetto della persona contrastando ogni forma di violenza a partire dai minorenni, tale 

carta traccia dei percorsi per un’educazione delle giovani e dei giovani  scevra di pregiudizi, spesso     

all’origine di episodi di violenza e propone una educazione all’affettività, al rispetto della persona, alla 

consapevolezza dei diritti; 

 

Preso atto che  l’Amministrazione Comunale ha un ruolo fondamentale nella diffusione di una cultura del 

rispetto e della prevenzione della violenza con particolare attenzione al mondo della scuola a partire dai più 

giovani; 

 

Considerato che il progresso delle buone pratiche, per la lotta ad ogni forma di discriminazione 

sociale, richiede un contributo di informistica e di conoscenze; 

 

Rilevato che nonostante, norme garantite in matere di diritti umani, le bambine continuano ad essere 

vittime di violenze fisiche e psichici, che comportano la violazione di diritti fondamentali come quelli 

della salute, delle cure, dell’istruzione e della protezione; 

 

Richiamata  la Convenzione Onu del 1989 “dei diritti del fanciullo”;  

 

Vista la “Carta dei Diritti della Bambina, approvata nel 1997, Reykjiavik in occsione del IX 

Congresso della B.P.W.Europe (Bussines Professional Women), ONG che opera in collaborazione con  

con le Nazioni Unite a cui la F.I.D.A.P.A. (Federazione Italiana Donne Arti Professioni Affari) è 

affiliata; 

 

Vista la nota assunta al protocollo dell’Ente n. 2596 del 22 Maggio 2018 con la quale la F.I.D.A.P.A. 

sezione di Maida/Vena chiede all’Amministrazione Comunale di procedere all’adozione della Carta 

dei Diritti della Bambina per dare un concreto segno di attenzione, di sensibilità alla tematica e per 

garantire il diritto alla parità;  

 

Ritenuto che la sopra estesa proposta è meritevole di approvazione in quanto  necessaria per la 

divulgazione della cultura del rispetto; 
 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 165/2001;   
 lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 21/10/2014;  
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

dall’organo esecutivo con deliberazione di G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente modificato 

ed integrato per ultimo con deliberazione di G.C. n. 63 del 22/05/2017; 
 il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013;  
 Il Piano Triennale 2018/2020 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), 

approvato con deliberazione di G.C. n. 18 del 30/01/2018;  
 



 

Acquisiti i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica 

amministrativa e contabile dell’atto de quo ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000, per come modificato dall’art. 

147 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Preso atto che non necessita il parere di regolarità contabile, non comportando detto provvedimento 

oneri economici diretti o indiretti; 
 

Con voti: favorevoli: 9; astenuti: 0 ( nessuno); contrari:  0 (nessuno); resi per alzata di mano ai sensi 

di legge da n. 9 consiglieri votanti su 9 presenti e 13 assegnati ed in carica; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni evidenziate in narrativa che vengono integralmente richiamate ed approvate per 

costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

Preso atto della nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n° 2596 del 22 maggio 2018, con la 

quale la F.I.D.A.P.A. sezione di Maida/Vena chiede all’Amministrazione Comunale di procedere 

all’adozione della  “Carta dei Diritti della Bambina” per dare un concreto segno di attenzione, di 

sensibilità alla tematica e per garantire il diritto alla parità; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Demandare al settore “Risorse Umane” e al settore “Politiche per il Cittadino”, le determinazioni del 

caso e gli adempimenti di propria competenza, procedendo alla massima diffusione  della “Carta dei 

Diritti della Bambina”;  

 

Pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, inoltre, nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

 

Di trasmettere copia del presente atto agli uffici comunali interessati per l’attuazione delle rispettive 

competenze; 

 

Successivamente con voti: favorevoli: 9; astenuti: nessuno; contrari: nessuno; resi per alzata di mano 

ai sensi di legge da n. 9 consiglieri votanti su n. 9 consiglieri presenti e n.13 assegnati ed in carica, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art.134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
Provincia di Catanzaro 

 

 
 

Proposta di deliberazione per: 

   Giunta Comunale 

  x  Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO: Approvazione/Adozione della nuova Carta dei  Diritti della Bambina. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

San Pietro a Maida, lì 28/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Pietro Putame 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

NON DOVUTO 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

 

San Pietro a Maida, lì                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Natalino Mercuri 



 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

            IL PRESIDENTE                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                   

   F.to Dott. Calisto Francesco                                                                     F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
 

 

Il Segretario Comunale, VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. ed, in particolare, il capo I 

“Controlli sugli atti” del Titolo VI; 

DISPONE 

che la presente deliberazione 

VENGA  PUBBLICATA  all’Albo  Pretorio  on-line, in  ottemperanza  all’art.  32  della  Legge 

69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi. (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

Lì, 19/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa   Rosetta Cefalà 

 

 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 19/07/2018  in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

Atteso che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/07/2018 

 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.  

Dalla residenza municipale, lì  19/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

 


